



PREFEITURA

**NONOAI**

GESTÃO 2021/2024

TRABALHO DE **RESULTADO** PARA SERVIR **VOCÊ**

**Empresa:** CONSTRUTECH INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA / CNPJ 32.491.689/0001-90

**Data do questionamento:** 30/01/2023 - 14:26h

**Recebido por:** E-mail

**Questionamentos:**

1) Na Quadra Operário, o mesmo não apresenta nem um tipo de proteção contra vandalismo, como paredes ou muros. Por isso, gostaríamos de saber se o local de instalação do inversor deverá ser protegido por grades, muros ou casinhas. E de quem será a responsabilidade da construção do mesmo, já que no projeto fornecido não consta tal construção?

**Resposta:** Eventual necessidade de adequações estruturais serão analisadas pela administração quando da execução do objeto, podendo, se for o caso, ser aditivado o contrato, ou realizados diretamente pelo município.

2) No projeto da Quadra Marfisa, o medidor utilizado para o projeto se encontra na rua Fagundes Varella, no entanto, o mesmo não está interligado ao ginásio, tendo outro medidor mais próximo ao ginásio localizado na rua Pinheiro Machado. Com isso, gostaríamos de saber se é possível na execução instalarmos o novo padrão na rua Pinheiro Machado, mudando assim o local do medidor e a unidade consumidora responsável pela geração de energia?

**Resposta:** A rede trifásica passa na Rua Fagundes Varella, o medidor da Rua Pinheiro Machado deverá ser desligado.

3) Ao realizar a vistoria, no dia 30 de janeiro, notamos que, o Ginásio da Quadra Marfisa terá que ser realizado alguns reforços e substituições de folhas, no entanto, o edital não deixa claro de quem será a responsabilidade de se realizar os reforços e reformas nos telhados. Sendo de responsabilidade da vencedora, será obrigatório a apresentação dos materiais, como folhas de zinco, já no dia 7 de fevereiro na abertura do edital ou será feito um pedido de acréscimo posteriormente com análises mais exatas?

**Resposta:** Item a resposta nº 01.

31-05-1959

**NONOAI - RS**

IGUALDADE

PROGRESSO